
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) 

A.S. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, 
a norma dell'articolo 9, comma 8/9 (comma 8: Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione 
(GLI). Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, nonché da specialisti della Azienda 
sanitaria locale del territorio di riferimento dell’istituzione scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal dirigente scolastico ed ha il compito 
di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di classe 
nell’attuazione dei PEI; comma 9: In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto degli 
studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione 
scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio.». )  

 
DECRETA 

 
1. Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle problematiche relative all’integrazione/inclusione degli alunni con BES che 
frequentano l’Istituto Comprensivo di Nerviano. 

2. Composizione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 
- Dirigente scolastico (Morea  Pasquale) 
- Docente curricolare e funzione strumentale di istituto (Grassi Elisabetta) 
- Docente di sostegno della Scuola dell’ Infanzia (Giordani Elena) 
- Docente di sostegno della Scuola Primaria e collaboratrice del Dirigente (Furlotti Veronica) 
- Docente di sostegno scuola della Scuola secondaria e collaboratrice del Dirigente (Belcastro 

Piera) 
Il GLI prevede la partecipazione per consulenza  e supporto di: 

- Pedagogista della scuola dell’Infanzia e responsabile servizi educativi del Comune di    
Nerviano (Dott.ssa Tina Fratangelo) 

- Pedagogista della scuola scuola Primaria (Dott.ssa Silvia Pinciroli) 
Il GLI, inoltre,  si avvale della eventuale consulenza di: 

-  associazione rappresentative delle persone con disabilità operanti sul nostro territorio 
-  dei responsabili dei servizi educativo del nostro territorio 

Il GLI così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno predetto; in caso di 
modifiche sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della composizione.  

3. Convocazione GLI 
Le riunioni del GLI sono convocate  e presiedute dal Dirigente Scolastico o, in sua assenza, dalla 
docente referente dell’Inclusione di Istituto. 
Il GLI si riunirà: 



- In seduta plenaria ad inizio e fine anno scolastico 
- In seduta  straordinaria, se necessario, con i soli componenti necessari 
4. Funzioni del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 

Il GLI svolge le seguenti funzioni: 
- rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
- applicazione criteri, approvati dal collegio, per attribuzione ore di sostegno ai singoli alunni 
- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell’Amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
- interfaccia della rete dei CTS-CTI e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione 

di azioni i sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio…) 
- Verifica il processo d’inclusione entro le prime settimane di febbraio ed entro il 31 maggio; 
- Collaborazione  con i singoli GLO 
- Progettazione e pianificazione attività da inserire nel PTOF 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Pasquale Morea  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, 2° comma, D. Lgs n. 39/93 

 


